
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1026 del 22/08/2025

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  E  RIGENERAZIONE 

URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP 

J96G19000160007".  LIQUIDAZIONE  FINALE  INCENTIVO  ALL'ART.  113  DEL  D.LGS  N.  50/2016  E 

SS.MM.II.

IL DIRIGENTE / IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO CHE  per  il  sottoscritto  Dirigente  non  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico 

di  Programmazione  2025  –  2027  e  con  cui  sono  stati  contestualmente  approvati  il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

 la  delibera  di  Consiglio  n.  55  del  19/12/2024 con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2025 – 2027;

 il decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Determina n. 1026 del 22/08/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Gestione 2025-2027;
 il decreto del Presidente n. 12 del 31.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;
 la delibera di Consiglio n. 1 del 11/02/2025 con cui è stata approvata la “I VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027;

 la delibera di Consiglio n. 6 del 31/03/2025 con cui è stata approvata la “II VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la delibera di Consiglio n.17 del 27/05/2025 con cui è stata approvata la “III VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la delibera di Consiglio n.20 del 30/06/2025 con cui è stata approvata la “VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2025-2027”;

 la delibera di Consiglio n.23 del 28/07/2025 con cui è stata approvata la “V VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”;

 la  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  11  del  29/04/2025  con  cui  è  stato  approvato  il 
Rendiconto di gestione 2024;

 il decreto del presidente n. 24/2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2024;

 la  delibera di  Consiglio  n.  5 del  31/03/2025 con cui  è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  1A 
VARIAZIONE.

 la delibera di Consiglio n. 15 del 27/05/2025 con cui è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  2A 
VARIAZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 18 del 30/06/2025 con cui è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  3A 
VARIAZIONE;

 la delibera di Consiglio n. 21 del 28/07/2025 con cui è stato approvato il  PROGRAMMA 
TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  2025-2027  ED  ELENCO  ANNUALE  2025  -  4A 
VARIAZIONE;

RICHIAMATA INOLTRE la convenzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma per 
la delega a quest’ultima delle funzioni relative alla realizzazione del "PROGETTO BLU PARMA 1° 
STRALCIO" approvata con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 e successivamente 
modificata con DP n. 31 del 13/02/2023;

PREMESSO CHE:
 con Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 

comma 5 del d.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per 
la  riqualificazione  e  rigenerazione  urbana  dell'area  denominata  "BLU  PARMA"  nel  polo 
scolastico  di  Via  Toscana  -  CUP  J96G19000160007  dell’importo  complessivo  di  € 
600.000,00;

 con  Decreto  Presidenziale  n.  32  del  16/02/2023  è  stato  approvato  in  linea  tecnica  il 
progetto definitivo – esecutivo dell’intervento per la riqualificazione e rigenerazione urbana 
dell'area  denominata  "BLU  PARMA"  nel  polo  scolastico  di  Via  Toscana  -  CUP 
J96G19000160007 dell’importo complessivo di € 456.312,55, (pari alla somma delle opere 
da porre a carico della Provincia di Parma) acquisito al  prot.  dell’ente al  n. 31.774 del 
17/10/2022, demandando al RUP le modalità di affidamento dei lavori;

 con determinazione n. 221 del 24/02/2023, è stata incaricata la Stazione Unica Appaltante 
per l’espletamento della procedura di gara e, contestualmente sono stati approvati i criteri 
di valutazione dell’offerta;

 con determinazione n. 961 del 5/7/2023 si è proceduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori 
all’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro Pertini 

Determina n. 1026 del 22/08/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342, che ha offerto un ribasso percentuale 
del 12,20, dando atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 267.063,43 (di cui euro 
259.541,43 per lavori ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezza);

 con determina n. 2043 del 19/12/2023 si  è proceduto si  è proceduto alla presa d'atto 
dell’aggiudicazione lavori all’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con 
sede  in  Via  Sandro  Pertini  n.  11  –  43036  Fidenza,  C.F.  /  P.IVA  02712020342  e  al 
conseguente impegno di spesa;

 in data 01/09/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, Rep. 15291;

CONSIDERATO CHE:

 con Determina n.  2147 del 29/12/2023 si è proceduto alla costituzione del “gruppo di 
lavoro”,  relativo  all’intervento  di  RIQUALIFICAZIONE  E  RIGENERAZIONE  URBANA 
DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP 
J96G19000160007” e al relativo impegno di spesa di complessivi € 3.881,55 per “incentivo 
a favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 
comma 4 del D. Lgs 50/2016”;

 con  Determina  n.  730  del  29/5/2024  si  è  proceduto  alla  liquidazione  della  fase  di 
programmazione, verifica della progettazione e affidamento progettuale/contrarre, per la 
somma complessiva di € 1.487,20, al netto di IRAP e oneri;

 con Determina n. 729 del 29/05/2024 è stato nominato l’Ufficio Direzione Lavori interno;
 con Determina n. 1727 del 19/11/2024:

o si è integrato di € 2.231,00 l’impegno relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 
comma 4  del  D.  Lgs  50/2016  all’interno  del  QTE  complessivo  di  €  456.312,55 
approvato con determinazione n. 269/2023, contabilizzato al PEG capitolo di spesa 
215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 
(Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Istruzione  non  Universitaria), 
Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2024-
2026, annualità 2024, prenotazione di impegno 525/2024, sub-imp. 212/2024;

o è stata approvata la scheda aggiornata del gruppo di lavoro relativa all’intervento in 
oggetto, precedentemente sottoscritta in data 14/11/2024;

 con Determina n.1665 del 08/11/2024 è stato rimodulato il  Quadro Tecnico Economico 
dell’intervento, dal quale si evince, quale somma relativa agli incentivi ex art. 113 del D.lgs 
50/2016, un importo pari ad € 6.062,55, di cui:

o € 1.212,51 quale accantonamento fondo miglioramento dotazione uffici 20% (art. 
113, comma 4, D.lgs. 50/2016);

o € 4.850,04 quale incentivo per il personale dipendente 80% (di cui € 1.487,20, al 
netto di IRAP e oneri, già liquidati con DD n. 730/2024);

 con Determinazione n. 528 del 30/04/2025, così come integrata dalla Determinazione n. 
665 del 03/06/2025, è stato nominato RUP dell’intervento l’Arch. Matteo Piovani;

 con Determinazione n.  926 del  29/07/2025 di  approvazione del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione  dei  lavori  oggetto  dell’intervento  veniva  dato  atto  che  l’importo  residuo  da 
liquidare quale incentivo di cui all’art.113 del DLgs 50/2016 era pari ad € 4.575,35, così 
suddivido:

o € 2.861,50 per il personale (IRAP e oneri inclusi);
o € 501,34 quale quota IRAP e oneri non liquidata con la precedente liquidazione con 

DD n. 730/2024;

CONSIDERATO CHE:

 l’importo di € 1.212,51 è stato inserito come economia nel Bilancio 2024 dell’Ente;
 si rende necessario procedere alla liquidazione delle restanti somme pari ad € 3.362,84, di 

cui:
o € 501,34 quale quota IRAP e quota OO.RR., relativa alla precedente liquidazione 

avvenuta con DD. 730/2024, così suddivisa:
 quota IRAP (8,50% sulla quota al netto oo.rr.) pari ad € 126,41;
 quota OO.RR. (23,80% CPDEL + 1,41% INAIL (aliquota media)) pari ad € 

Determina n. 1026 del 22/08/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



374,92;
o € 2.861,50 quali incentivi relativi alla fase di direzione lavori e collaudo, a seguito di 

approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione avvenuta con DD n. 926/2025, 
che risulta così suddivisa:

 € 2.140,08 per il personale;
 € 181,91 per quota IRAP (8,50% sulla quota al netto OO.RR.);
 €  539,51  per  quota  OO.RR.  (23,80%  CPDEL  +  1,41%  INAIL  (aliquota 

media));

DATO ATTO CHE:
 la sottoscritta dirigente ha accertato l’effettiva effettuazione delle singole attività da parte 

dei dipendenti incaricati, che le stesse sono state svolte senza errori o ritardi imputabili agli 
stessi,  ai  sensi  dell’art.  7, comma 2 del Regolamento provinciale per l’erogazione degli 
incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e in coerenza con il cronoprogramma dell’opera, 
così come da documentazione ricevuta dal RUP;

 poiché le attività sono state svolte correttamente, si può procedere alla liquidazione degli 
importi accantonati, confermando che non vi sono stati affadanti astarni non pravisti;

 la somma di € 3.362,84, relativa alla fase di direzione lavori e collaudo, è da liquidare in 
favore dei dipendenti individuati nella scheda di ripartizione, come riapprovata con DD n. 
1727 del 19/11/2024, allegata al presente atto;

VISTI:

 il “REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO DI 
CUI ALL'ARTICOLO 113 DEL D. LGS. 18.04.2018 N°50/2016 E SS.II.MM.” approvato con 
DP n. 8 del 19/01/2023;

 il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

 il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 290 del 12/12/2022;

 il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;

 il Regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
 lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 

successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

- di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente dispositivo;

- di  attestare  l’effettiva  effettuazione  delle  singole  attività  da  parte  dei  dipendenti 
incaricati, che le stesse sono state svolte senza errori o ritardi imputabili agli stessi, ai 
sensi dell’art. 7, comma 2 del Regolamento provinciale per l’erogazione degli incentivi ex 
art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e in coerenza con il cronoprogramma dell’opera, così come 
da documentazione ricevuta dal RUP;

- di  procedere  alla  liquidazione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113,  comma 4,  del  D.Lgs. 
50/2016,  in  favore  del  personale  interno  all’Amministrazione  Provinciale,  come 
individuato  nella  scheda  approvata  con  Determina  n.  1727  del  19/11/2024,  relativa 
all’intervento  “BLU  PARMA”  presso  il  polo  scolastico  di  Via  Toscana  –  CUP 
J96G19000160007, allegata al presente atto;

Determina n. 1026 del 22/08/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- di dare atto che l’importo da liquidare ai dipendenti dell’Ente, di cui alla scheda allegata 
A, è pari ad € 3.362,84, ripartito come di seguito:
o €  501,34 quale  quota  IRAP  e  quota  OO.RR.,  non  liquidata  con  la  precedente 

liquidazione avvenuta con DD. 730/2024, così suddivisa:
 quota IRAP (8,50% sulla quota al netto oo.rr.) pari ad € 126,41;
 quota OO.RR. (23,80% CPDEL + 1,41% INAIL (aliquota media)) pari ad € 

374,92;
o € 2.861,50 quali  incentivi  relativi  alla  fase di  direzione lavori  e  collaudo  di  cui 

all’appalto in oggetto, che risulta così suddivisa:
 € 2.140,08 per il personale (al netto di IRAP e OO.RR.);
 € 181,91 per quota IRAP (8,50% sulla quota al netto OO.RR.);
 €  539,51  per  quota  OO.RR.  (23,80%  CPDEL  +  1,41%  INAIL  (aliquota 

media));

- di dare atto che la somma € 1.212,51 era stata inserita come economia nel Bilancio 2024 
dell’Ente;

- di dare atto che la spesa di cui sopra, di € 3.362,84, è imputata al PEG capitolo di spesa 
215450220000  (MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI  SCOLASTICI),  Titolo  II, 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di istruzione non 
universitaria),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.003  (Fabbricati  ad  uso  scolastico),  del 
Bilancio  2025-2027,  annualità  2025,  all’impegno  528/2025  (sub-impegno  119/25), 
reiscritto per esigibilità posticipata;

- di confermare che tale spesa è finanziata da contributo da istituti scolastici, iscritto  a 
bilancio  sulla base della convenzione approvata con DP 31/2023, sottoscritta con l’ITIS 
Da  Vinci  di  Parma  in  data  15/02/2023,  accertato  al  capitolo  Peg  136600000000 
(Contributi da Ist. Scolastici per Manutenzione Straordinaria Edifici), Titolo 4 (En-trate in 
c/capitale),  Tipologia  200 (Contributi  agli  investimenti),  Cod.  V  Livello  E.4020101002 
(Con-tributi  agli  investimenti  da Ministero dell'Istruzione – Istituzioni  Scolastiche) del 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025, reiscritto con Decreto Presidenziale n. 39/2024;

- di dichiarare l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2025;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale

Determina n. 1026 del 22/08/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante mail: u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

Prot. n.         Parma lì, 20 agosto 2025 

 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA 

DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP 

J96G19000160007 - CIG: 98412475EF". Attestazione rispetto del termine di affidamento. 

 

Premesso che: 

con Decreto presidenziale n. n. 8 del 19/01/2023 si è proceduto all’aggiornamento del 

REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE 

DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50/2016 E 

SS.MM.II., approvato con Decreto del Presidente n. n. 311 del 20/12/2022; 

il medesimo Regolamento, all’art. 7, comma 2, “Accertamento delle attività svolte e liquidazione 

dei compensi” stabilisce che, ai fini della liquidazione dell’incentivo relativo alla fase di 

programmazione, verifica della progettazione e affidamento, l’attestazione circa il rispetto del 

termine di affidamento sia effettuata del Dirigente della SUA; 

Pertanto, in qualità di Dirigente della SUA, 

SI ATTESTA CHE 

in relazione all’appalto in oggetto, sono state rispettate le tempistiche relativa alla fase di 

affidamento delle prestazioni di cui trattasi. 

 

Il Dirigente 

Ugo Giudice 

 

copia informatica per consultazione

mailto:u.giudice@provincia.parma.it


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1026 / 2025 

Proposta n. 2713/2025

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007". LIQUIDAZIONE FINALE 
INCENTIVO ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.119/2025 – euro €3.362,84 
----

Parma, lì 22/08/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


